1

Ata nº 209 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara, realizada 1

aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e vinte 2

minutos, na Secretaria Municipal de Saúde (SMS), na sala do Núcleo de Apoio à Saúde da 3

Família - NASF, nesta cidade, com a presença dos conselheiros conforme lista de presença que 4

segue anexa a esta ata. Havendo quórum, a Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Sra. 5

Suely Cristina Castro da Silva de Moraes deu início a primeira reunião do ano dando as boas 6

vindas e na sequencia expôs a pauta do dia dizendo que o secretário municipal de saúde, Sr. 7

Audimar Rocha dos Santos não pode participar da referida reunião em virtude das diversas ações 8

e movimentação referente a Caravana da Transformação que se encontra no município de Jaciara 9

e que deverá entregar em mãos ao governador do Estado de Mato Grosso, já que o mesmo estará 10

em diligência no município, um ofício solicitando a Homologação do Plano de Fortalecimento 11

da Microrregião do Vale do São Lourenço, que trata de disponibilização de recursos financeiros 12

para custear as despesas do Hospital Municipal de Jaciara, bem como a realização de um mutirão 13

no HMJ para realização de diversas cirurgias eletivas e também a aquisição de dois (02) micro-14

ônibus para transporte de usuários para Cuiabá e Rondonópolis e que necessita de aprovação 15

deste colegiado, quesito aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. Em seguida a 16

presidente do conselho agradeceu a presença de todos e nada mais a tratar, deu por encerrada a 17

reunião às dezesseis horas, da qual, para constar, eu, Renata Sousa Lima, conselheira, lavrei a 18

presente ata. Jaciara, dez de fevereiro de dois mil e dezessete. 19